Página 1 de 1

(O Edital publicado no DOE de 01 de dezembro de 2014, página 47)

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUÍS ROESSLER – FEPAM

EDITAL DE CONCURSOS N.° 02/2014
RETIFICA O EDITAL DE CONCURSOS Nº 01/2014

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUÍS

ROESSLER – FEPAM, no uso de suas atribuições,  faz saber, por este Edital, que retifica o Edital de

Concursos Nº 01/2014 e torna público o que segue:

1. Retificação do ANEXO 04 – Programas e Bibliografias indicados para as Provas Objetivas

do Edital de Concursos Nº 01/2014.

1.1. Retifica-se o subitem 1.2. Programas e Bibliografias de Legislação indicado para todos

os empregos de Nível Superior.

1.1.1. Exclui-se do programa e bibliografia de Legislação indicado para todos os empregos de

Nível Superior a Resolução CONSEMA 102/2005.

1.2. Retifica-se o item 2. Programa e Bibliografia de Conhecimentos Específicos do

Concurso – 07 – Engenheiro Ambiental.

1.2.1. Exclui-se do Programa e Bibliografia de Conhecimentos Específicos do Concurso – 07 –

Engenheiro Ambiental o seguinte Programa e Bibliografia:

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR ISO 14001: Sistemas de Gestão

Ambiental – Requisitos com orientações para uso. Rio de Janeiro, 1996.

________. NBR ISO 14040: Gestão Ambiental – Avaliação do Ciclo de Vida: princípios e estrutura.

Rio de Janeiro, 2001.

________. NBR ISO 14044: Gestão Ambiental – Avaliação do Ciclo de Vida: requisitos e orientações.

Rio de Janeiro, 2014.

1.2.2. Inclui-se no Programa e Bibliografia de Conhecimentos Específicos do Concurso – 07

– Engenheiro Ambiental o seguinte Programa e Bibliografia:

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS NBR ISO 14001:2004 Sistemas da gestão
ambiental - Requisitos com orientações para uso. ABNT - Associação Brasileira de Normas Técnicas.
________. NBR ISO 14040:2009 Versão Corrigida: 2014: Gestão ambiental - Avaliação do ciclo de
vida - Princípios e estrutura. ABNT - Associação Brasileira de Normas Técnicas.
________. NBR ISO 14044:2009 Versão Corrigida: 2014: Gestão ambiental - Avaliação do ciclo de
vida - Requisitos e orientações. ABNT - Associação Brasileira de Normas Técnicas.

1.3. Retifica-se o item 3. Programas e Bibliografias indicados para todos os empregos de

Nível Técnico – Agente Técnico e Nível Médio.

1.3.1. O subitem 2.1. passa a ter a seguinte numeração: 3.1. Programa e Bibliografias de Língua

Portuguesa.

1.3.2. O subitem 2.2. passa a ter a seguinte numeração: 3.2. Programa e Bibliografias de
Legislação.

1.3.3. O subitem 2.3. passa a ter a seguinte numeração: 3.3. Programa e Bibliografias de
Informática.

1.3.4. O subitem 2.4. passa a ter a seguinte numeração: 4. Programa e Bibliografias de
Conhecimentos Específicos dos Concursos de Nível Técnico – Agente Técnico:

1.3.5. O subitem 2.5. passa A ter a seguinte numeração:  5. Programas e Bibliografias de
Conhecimentos Específicos do Concurso de Nível Médio.

2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Concursos Nº 01/2014 e seus
Anexos.

Porto Alegre, 27 de novembro de 2014.

Nilvo Luiz Alves da Silva,

Diretor-Presidente da Fundação Estadual de

Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler.